



**COPIA**

**N. 116** del Reg. Delib.

# COMUNE DI TAVAGNACCO

PROVINCIA DI UDINE

## Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

**OGGETTO: S110. LAVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZA DI CAVALICCO. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE ED AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO DI SPESA. J91B21002530002., CIG 9805833D5E**

L'anno **2025**, il giorno **26** del mese di **AGOSTO** alle ore **11:15**, nella sala comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervennero i Signori:

		Presente/Assente
CUCCI GIOVANNI	Sindaco	Presente
BARBIERO ALESSANDRO	Assessore	Presente
CARAVAGGI MARCELLO	Assessore	Assente
COMUZZO ORNELLA	Assessore	Presente
DEL FABBRO GIULIA	Vice Sindaco	Presente
MARTINI ANDREA	Assessore	Presente
MAURO GIOVANNA	Assessore	Assente
MORANDINI PAOLO	Assessore	Presente

Assiste il Segretario **dott.ssa CANTARUTTI LUISA**.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il **dott. CUCCI GIOVANNI** nella sua qualità di **Sindaco** ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione:

**OGGETTO: S110. LAVORI DI REALIZZAZIONE PIAZZA DI CAVALICCO. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE ED AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO DI SPESA. J91B21002530002., CIG 9805833D5E**

### **LA GIUNTA COMUNALE**

#### **Visti:**

- la deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 16.07.2024 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 24.07.2024 di presa d'atto del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 153 del 19.11.2024 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 18.12.2024 di presa d'atto della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;
- la deliberazione consiliare n. 69 del 18.12.2024, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2025 - 2027 e correlati allegati;
- la deliberazione giuntale n. 13 del 14.01.2025, concernente l'approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) 2025 - 2027 parte finanziaria;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 25.03.2025, con cui è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2025 - 2027;

#### **PREMESSO che:**

- il Decreto n. 4887/TERINF del 22.11.2021, acquisito al protocollo del Comune al n.32963 del 06.12.2021, con cui la Regione FVG - Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio – Servizio politiche per la rigenerazione urbana, la qualità dell'abitare e le infrastrutture per l'istruzione ha concesso al Comune di Tavagnacco per i lavori di realizzazione piazza e ristrutturazione edificio a Cavalicco un contributo di €. 2.800.000,00;
- la deliberazione di Consiglio comunale n.3 del 26.01.2022 con cui è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 che prevede i lavori di realizzazione piazza e ristrutturazione edificio a Cavalicco per €. 2.800.000,00;
- la propria determinazione n.1237 del 11.10.2022 con cui si è provveduto ad accertare l'entrata relativa al contributo di cui sopra al Cap. E/4016/109;

#### **VISTA:**

- la delibera di Giunta comunale n.184 del 06.12.2022 con cui è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori realizzazione piazza a Cavalicco – 1°lotto per un importo complessivo di €.550.000,00 di cui €. 421.875,78 per lavori ed €. 128.124,22 quali somme a disposizione dell'amministrazione comunale;
- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 855 del 15.06.2023 i lavori di cui all'oggetto sono stati aggiudicati all'impresa **SIGURA S.N.C.** con sede in via Borgo Piccoli n.21 a Attimis (UD), verso un ribasso del 5,11% sull'importo a base d'asta corrispondente ad un importo contrattuale di € 400.982,23 più IVA 10% sui lavori per complessivi € 441.080,45;

**CONSIDERATO** che in corso d'opera è emersa la necessità di modificare ed integrare i lavori con ulteriori nuove opere;

**VISTA** la perizia suppletiva e di variante, allegata alla presente che rimane depositata presso Ufficio Tecnico LL.PP., a tal fine predisposta dal Direttore dei Lavori arch. Francesco Marciano di data 12.08.2025, costituita dai seguenti atti:

- Relazione perizia di variante,
- Computo metrico di perizia;
- Quadro comparativo raffronto;
- Schema atto di sottomissione;
- Verbale di concordamento nuovi prezzi;

**DATO ATTO** che la medesima prevede la realizzazione di opere aggiuntive concordate con l'Amministrazione Comunale;

**VISTO** l'art. 27 della L.R. 14/2002 ss.mm.ii. e art. 83 D.P.R 0165/Pres del 05 giugno 2003, i quali ammettono, nell'interesse esclusivo dell'Amministrazione, le varianti, in aumento o in diminuzione, finalizzate al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità, sempreché non comportino modifiche sostanziali e siano motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto;

**RITENUTO** quindi, in base alle premesse suindicate, di approvare gli atti di perizia e aggiornare il quadro economico di spesa;

**PRESO ATTO** che la presente deliberazione costituisce atto abilitativo equivalente alle autorizzazioni per l'occupazione di suolo e la sua manomissione e/o alterazione come definito dall'art. 1 comma 4 lettera b) del

"Regolamento a disciplina dei procedimenti ed adempimenti per l'occupazione temporanea, alterazione, manomissione e transito con veicoli pesanti su strade, vie, piazze ed aree pubbliche" approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 17/11/2021, da esercitare sulle strade ed aree pubbliche oggetto di intervento;

**VISTA** la Legge Regionale n.14/2002 e ss.mm.ii.;

**VISTO** il Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

**VISTO** il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n.267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

**VISTO** il DLgs n.118 del 23.06.2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L.n.142 del 05.05.2009;

## DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di approvare la perizia suppletiva e di variante, allegata alla presente che rimane depositata presso Ufficio Tecnico LL.PP., predisposta dal Direttore dei Lavori, dott. arch. Francesco MARCIANO in data 12.08.2025;

2. di aggiornare il quadro economico di spesa a fronte delle seguenti risultanze:

### A) IMPORTO BASE D'ASTA

- Lavori opere civili	€	450.446,72
- <i>Importo netto a ribasso d'asta -5,11%</i>	€	-23.017,83
- Oneri Sicurezza ai sensi DLgs 81/2008	€	13.000,00
<b>Sommano</b>	<b>€</b>	<b>440.428,89</b>

### B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

- I.V.A. 10% opere	€	44.042,89
- Allacciamenti pubblici servizi	€	3.500,00
- Spese tecniche art.11 L.R. 14/2002	€	9.268,93
- Spese tecniche progettazione/D.L.	€	25.193,58
- Spese tecniche Coordinatore Sicurezza.	€	17.773,50
- Spese tecniche Collaudatore Strutturale.	€	1.454,00
- Spese tecniche geologo	€	634,40
- Spese tecniche archeologo	€	2.756,00
- Contributo ANAC	€	250,00
- Imprevisti	€	4.697,81
-		

**€ 109.571,11**  
**TOTALE € 550.000,00**

3. di dare atto che con la presente perizia si è determinato un maggiore impegno di spesa nei confronti dell'impresa **SIGURA S.N.C.** con sede in via Borgo Piccoli n.21 a Attimis (UD), pari a € **39.446,66** più I.V.A. 10%, per complessivi € **43.391,33**;

4. di dare atto che il predetto importo trova copertura al **Cap. 3474/34** - del Bilancio in corso;

5. [--\_Hlk153988041--]di dare atto che per effetto dell'esecuzione degli ulteriori lavori, alla ditta **SIGURA S.N.C.** con sede in via Borgo Piccoli n.21 a Attimis (UD)viene accordata proroga di **60 giorni (sessanta)**;
6. di approvare lo schema dell'atto di sottomissione sottoscritto dalla ditta **SIGURA S.N.C.** con sede in via Borgo Piccoli n.21 a Attimis (UD) impegnativo per l'appaltatore e subordinato ad approvazione per l'Amministrazione;
7. di dare atto, altresì, che l'atto aggiuntivo sarà stipulato dal Segretario Generale amministrativa in forma pubblica amministrativa e conterrà, come allegato, il verbale di concordamento nuovi prezzi in premessa richiamato;
8. di dare atto che con provvedimento del Responsabile dell'Area Tecnica Lavori Pubblici saranno assunti i relativi impegni di spesa;
9. di considerare la presente deliberazione atto abilitativo equivalente alle autorizzazioni per l'occupazione di suolo e la sua manomissione e/o alterazione come definito dall'art. 1 comma 4 lettera b) del "Regolamento a disciplina dei procedimenti ed adempimenti per l'occupazione temporanea, alterazione, manomissione e transito con veicoli pesanti su strade, vie, piazze ed aree pubbliche" approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 17/11/2021, da esercitare sulle strade ed aree pubbliche interessate dall'intervento;
10. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17, comma 12 della L.R. n.17 del 24.05.2004.
11. di disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione dedicata di Amministrazione trasparente in adempimento del combinato disposto di cui all'art. 37 del D.Lgs 33/2013 e dell'art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e gli obblighi discendenti dal Piano Anticorruzione dell'Ente, a cura del Titolare di Posizione organizzativa del servizio proponente; *(indicare solo se vi è l'obbligo di pubblicazione)*;

**SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:**

---

---

PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL.

**IL RESPONSABILE DI SETTORE**

**(f.to FRANCESCO MARCIANO)**

PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell'area economico – finanziaria in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL.

**IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA**

**(f.to LUISA CANTARUTTI)**

---

---

**G.C. N. 116 DEL 26/08/2025**

**Alle ore 11.30 rientra l'Assessore Paolo Morandini.**

**LA GIUNTA COMUNALE**

**VISTA** la proposta di delibera che precede;

**CON** voti unanimi;

**DELIBERA**

di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede.

**LA GIUNTA COMUNALE**

Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i.

**Il Presidente**

F.to CUCCI GIOVANNI

**Il Segretario**

F.to CANTARUTTI LUISA

---

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line dal 26/08/2025 e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e precisamente fino al 10/09/2025, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e successive modifiche ed integrazioni.

Comune di Tavagnacco, addì 26/08/2025

**Il Responsabile della pubblicazione**

F.to Cosetta Antoniazzi

---

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Comune di Tavagnacco, addì

**L'IMPIEGATO RESPONSABILE**